GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 075/2019 – 13/11/19.

Autor: Maria Cristina Costa de Carvalho

EMENTA: Concede o Título de cidadão

Petrolinense ao Senhor Samuel Britto Almeida.

O PLENÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Samuel Britto Almeida, natural da

cidade de Arcoverde/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina pelos

relevantes serviços prestados na área de comunicação na TV Grande Rio – Afiliada da TV Globo,

como produtor de jornalismo.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para

recebimento da outorga ora concedida.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Resumo da história do professor e jornalista da tv grande rio, afiliada rede globo, Samuel Britto

almeida. Nascido no município de Arcoverde, sertão de Pernambuco, em 30.01.1975. É filho de Ruth

Tenório Britto Almeida,  e de Lourival Almeida, in memorian. Tem uma irmã, a psicopedagoga Joelma

Britto, e uma sobrinha, a Larissa Almeida rocha.

Desde criança sempre gostava de ver histórias, programas e novelas na TV, chegava a sair escondido

de casa para ver TV. Cursou ensino fundamental  em venturosa, município próximo a Arcoverde.

Ainda residiu nos municípios de pesqueira e belo jardim, agreste de Pernambuco, em seguida veio para

o sertão, (chegou em 01.02.1987) e se apaixonou, está aqui até hoje. Cursou ensino médio e ensino

superior em Petrolina,  nesta época criou e montou mais de 40 peças teatrais na escola, uma delas ficou

no primeiro lugar num concurso realizado pela prefeitura de Petrolina. Cursou e concluiu  letras

português/inglês pela universidade de Pernambuco-UPE,  no período de 2000/2005.cursou e concluiu

a pós-graduação em história da língua portuguesa no período de 2007/2009. Atuou como professor por

apenas 4 anos, inclusive, lecionando no SESC e no Estado , entre 2006 e 2009. Mas parou, e continua

até hoje no jornalismo, sua paixão maior.

Samuel foi efetivado na TV grande rio – afiliada rede globo em 11.02.1997, no cargo de auxiliar de

produção de jornalismo, esse foi o seu primeiro emprego oficial, em seguida se tornou produtor, depois

coordenou a produção do  jornalismo, e em 2009, passou a ocupar o cargo de coordenador do núcleo

de rede da TV grande rio, onde está até  hoje, ele é responsável por toda e qualquer participação do

jornalismo da TV grande rio em todos os telejornais e programas  nacionais da rede globo. A cada ano,

GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Petrolina e o vale do São Francisco, são mostrados  cada vez  mais no Brasil e no mundo, através da

rede globo nacional e internacional. Em 2017, por exemplo,  o jornalismo da TV grande rio participou

pouco mais de 60 vezes na rede nacional, com reportagens e links/ vivos.  Em 2018, foram mais de 70

participações, e esse ano, queremos passar das 80 participações, a região tem potencial e capacidade

para muito mais que isso.

Samuel já participou de dezenas de cursos e estudos na área do jornalismo da rede globo no Rio de

Janeiro, São Paulo e em todos os estados do nordeste. Em 2016 foi "jornalista destacado pelo jornal

hoje e fantástico" pela criatividade  e grande desempenho profissional em rede nacional. Em 2107, foi

convidado pela direção dos cursos da rede globo online "UNIGLOBO" , destinado a todos os

funcionários da globo no brasil, para ser um dos elaboradores oficiais  das atividades dos cursos

UNIGLOBO daquele ano.

Na última sexta-feira, 11.12, Samuel Britto foi diplomado pela casa militar de Pernambuco, pelos

serviços prestados a população através de séries especiais, e reportagens  em âmbitos  Regional,

Estadual e Nacional.

Já são 23 anos atuando na área de produção e  edição de histórias especiais  no jornalismo  da TV

grande rio, durante estes 23 anos, Samuel Britto já participou de todos os programas e especiais da

casa, são centenas de produções de reportagens, séries especiais, textos e crônicas em  aberturas e

encerramentos de programas e telejornais na TV grande  rio, TV globo recife e a rede nacional,  da  sua

autoria.

Além dessas atividades, Samuel Britto é escritor, gosta de criar produzir e registrar histórias, pretende

ser um roteirista e escritor de histórias para a TV.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2019.

Maria Cristina Costa de Carvalho

             Vereadora -PT

cas